SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI
Página 1 de 2

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 12/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de setembro de 2025, às 16h, a reunião extraordinária do Conselho do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação, presidida pelo diretor do ICHI, foi iniciada com a

presença dos seguintes membros, por webconferência na plataforma Google Meet, através do

link  http://meet.google.com/yqr-asfy-xfz, Sibelle Cardia Nunes, Cristiano Ruiz Engelke, Renata Braz

Gonçalves, Rodrigo Aquino de Carvalho, Carlos Henrique Cardona Nery, Bruna Morante Lacerda

Martins, Roberta Pinto Medeiros, Martial Raymond Henri Pouguet, César André Luiz Beras, Gustavo

Ruiz Chiesa, Dhion Carlos Hedlund, Bruna Carballo Dominguez de Almeida, Elisângela de Felippe

Rodrigues, João Carlos Centurion Rodrigues Cabral, Anselmo Alves Neetzow, Bruno Henrique

Machado, Claudio Renato Moraes da Silva, Ulisses Rocha de Oliveira, Matheus Garcia Leite, Daniel

Antiqueira da Luz e Alessandro dos Santos Suzlbacher. Justificaram a ausência Carlos Eduardo

Pereira de Quardos  e Mayara Roberta Martins. Não compareceram e não justificaram ausência Ali

Machado, Lauro Miranda Demenech, Juliana Cristina Franz, José Carlos da Silva Cardozo, Evelin

Melo Mintegui, Renato da Silva Della Vechia, Mercedes Sola Perez, Juarez José Rodrigues Fuão,

Augusto Duarte Faria, Letícia Indart Franzen, Darciele Paula Marques Menezes, Sarah Magalhães

Leal e Marcus Vinicius Ferreira Rodrigues. Ao iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências

Humanas e da Informação, Prof. Cristiano Ruiz Engelke deu as boas-vindas, agradeceu a presença

de todos e iniciou a apresentação das indicações que estiveram sob a sua responsabilidade.

Indicações: a) Indicação 63/2025. Assunto: Homologação de resultado de seleção de

professor(a) visitante – PPGPsi. Relatório: No dia 29 de setembro de 2025 a direção do ICHI

recebeu a solicitação de indicação para o conselho do ICHI da homologação do resultado das

seleções de professor(a) visitante do PPGPsi, resultantes dos editais 03/2025 e 04/2025. Tal

solicitação se faz urgente em virtude da necessidade desses professores atuaerem em disciplinas

que já iniciaram o semestre letivo e estão sem professor. A documentação recebida continha o

resultado final das seleções 06/2025 do colegiado do PPGPsi aprovando os resultados dos

processos seletivos. Destaca-se que as vagas correspondem às seguintes atuações: Edital 03/2025:

Vaga: 20 horas dedicadas as atividades do Programa de Residência Integrada Multiprofissional

Hospitalar com ênfase na atenção à saúde cardiometabólica do adulto (RIMHAS), 15 horas no

PPGPsi e 5 horas na graduação em Psicologia. Edital 04/2025: Vaga: Programa de Pós-Graduação

em Psicologia - atuação no cumprimento da carga horária de 40 horas/DE (dedicação exclusiva) da

seguinte forma: 20 horas dedicadas as atividades de Graduação no Campus de São Lourenço do

Sul, 20 horas no PPGPsi. Após processo seletivo simplificado (análise de currículo e plano de

trabalho), obteve-se os seguintes resultados: Edital 03/2025: Gessyka Wanglon Veleda – nota 10.

Edital 04/2025: Janaina Pereira Preto – nota 5,95; Marina Xavier Carpena – nota 10; e Gessyka

Wanglon Veleda – nota 5,69. Dessa forma, foi aprovada em primeiro lugar no edital 03/2025 a

professora Gessyka Wanglon Veleda. Já no edital 04/2025, foi aprovada em primeiro lugar a

professora Marina Xavier Carpena. Conclusão: Tendo em vista o exposto, voto pela APROVAÇÃO

dos resultados das seleções de professor visitante – PPGPsi, editais 03/2025 e 04/2025. Posta em

votação, a Indicação 63/2025 foi aprovada por unanimidade pelas(os) Conselheiras(os). b)

Indicação 64/2025. Assunto: Homologação de Professor(a) Voluntário – História. Relatório: A

direção do ICHI recebeu a solicitação de indicação para o conselho do ICHI da contratação de

professores(as) voluntários(as) vinculados(as) aos cursos de História Bacharelado e História

http://meet.google.com/yqr-asfy-xfz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto de Ciências Humanas e da Informação – ICHI
Página 2 de 2

Licenciatura, de acordo com os processos 23116.014713/2025-15 e 23116.015680/2025-21 no SEI.

No dia 24 de setembro a direção recebeu da coordenação dos cursos de História o memorando

24/2025 solicitando a contratação de Professor(a) Voluntário(a) para o Curso de Bacharelado em

História na disciplina 10699 - História da América Pré-Colombiana. Para esta vaga foi selecionado o

professor Marcelo Moraes Studinski, de acordo com documentação incluída no processo

23116.014713/2025-15 no SEI, onde consta, entre outros documentos, a ata de consulta ao comitê

assessor de História aprovando a contratação. No dia 29 de setembro a direção recebeu da

coordenação dos cursos de História o memorando 25/2025 solicitando a contratação de Professor(a)

Voluntário(a) para atuar no Curso de Licenciatura em História na disciplina 10722 - Práticas

Pedagógicas I. Para esta vaga foi selecionada a professora Darcylene Pereira Rodrigues, de acordo

com documentação incluída no processo 23116.015680/2025-21 no SEI, onde consta, entre outros

documentos, a ata de consulta ao comitê assessor de História aprovando a contratação. Destaca-se

que tal processo justifica-se pela urgência em designação de professor em razão da recente

aposentadoria da docente responsável pelas disciplinas. Conclusão: Tendo em vista o exposto, voto

pela APROVAÇÃO das contratações dos(as) professores(as) voluntários Marcelo Moraes Studinski e

Darcylene Pereira Rodrigues para atuarem nos cursos de Bacharelado em História e Licenciatura em

História. Posta em votação, a Indicação 64/2025 foi aprovada por unanimidade pelas(os)

Conselheiras(os). c) Indicação 65/2025. Assunto: Alteração da Comissão Examinadora de

Promoção para Professor Associado do ICHI. Relatório: O ICHI, de acordo com Deliberação nº

099/2018 do COEPEA, em seu artigo 24º, conta com uma Comissão Examinadora de Promoção

para Professor Associado, a qual sofreu alteração recente. A comissão até então estava composta

por Adriana Fraga da Silva, Adriana Kivanski de Senna e Martial Raymond Henri Pouguet, e Simone

Emiko Sato (suplente). Tendo em vista a necessidade de recomposição, foi realizada consulta por e-

mail aos integrantes da comissão vigente e consulta por e-mail ao corpo docente do ICHI apto à

função para manutenção de membros ou integração de novos componentes.  Colhidas as

manifestações, a direção solicita ao conselho a aprovação da indicação da comissão composta pelos

seguintes docentes:  Danilo Vicensotto Bernardo (presidente), Júlia Silveira Matos, Martial Raymond

Henri Pouguet e Claudio Renato Moraes da Silva (suplente). Conclusão: Tendo em vista o exposto,

coloco à apreciação do Conselho do ICHI a nova composição da Comissão Examinadora de

Promoção para Professor Associado do ICHI. Posta em votação, a Indicação 65/2025 foi aprovada

por unanimidade pelas(os) Conselheiras(os). Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata,

que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof. Cristiano Ruiz Engelke e por mim, Sibelle Cardia Nunes,

Secretária Geral.

_______________________________________

Cristiano Ruiz Engelke

Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral